
Pag. 1 / 8

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

AREA SCUOLA, EDUCAZIONE, CULTURA E SPORT

SERVIZIO MUSEI E BIBLIOTECHE

REG. DET. DIR. N. 1585 / 2018

Prot. Corr. 11-1-3/2018-2

Sez. 441

OGGETTO: CIG Z1E23F9AE4 - Servizio di elaborazione e stesura di un documento contenente 
le linee guida per il nuovo museo. Impegno di spesa di Euro 9.760,00 (IVA inclusa).

LA DIRIGENTE DI SERVIZIO

Richiamati 

1. lo  Statuto  del  Comune  di  Trieste  che  include,  tra  i  propri  obiettivi  fondamentali,  la 
conservazione e la valorizzazione del patrimonio naturale, storico ed artistico;

2. la  deliberazione  consiliare  n.  17  dell'8  maggio  2018,  dichiarata  immediatamente 
eseguibile, avente per oggetto ''Documento unico di programmazione (DUP) - periodo 
2018 - 2020 - e Bilancio di previsione 2018 - 2020. Approvazione''

Dato atto che nella citata deliberazione vi è uno specifico allegato dedicato al Museo del Mare 
da collocare nei Magazzini 24 e 25 del Porto Vecchio di Trieste;

Richiamata la deliberazione giuntale n. 467, dd. 28 settembre 2017, recante Porto Vecchio di  
Trieste:  Accordo Operativo  tra  il  Ministero  dei  Beni  e  delle  Attività  Culturali  e  del  Turismo, 
Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia, il Comune di Trieste e l'Autorità di Sistema Portuale 
del Mare Adriatico Orientale. Prot.Corr. 33/1- 15(549)(3270);

Dato atto che nella citata deliberazione vi è uno specifico allegato dedicato al Museo del Mare 
da collocare nei Magazzini 24 e 25 del Porto Vecchio di Trieste;

Vista  la deliberazione della Giunta regionale n. 1939 del 6 ottobre 2017, che ha individuato i 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Laura Carlini Fanfogna Tel: 040 675 8728 E-mail: 

laura.carlini.fanfogna@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Antonella Mangiagli Tel: 040 675 4125 E-mail: 

antonella.mangiagli@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Antonella Mangiagli Tel: 040 675 4125 E-mail: 

antonella.mangiagli@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg.it



Pag. 2 / 8

soggetti attuatori di ogni singolo intervento previsto dall'Accordo Operativo e che, in particolare,  
ha  individuato  il  Comune  di  Trieste  per  la  realizzazione  delle  opere  di  viabilità,  di  
infrastrutturazione e per il restauro dei magazzini 24 e 25 destinati alla realizzazione del Museo 
del Mare;

Atteso 

-  che  l’intervento  di  recupero,  nell'ambito  dell'iniziativa  di  riqualificazione  e  valorizzazione 
dell’area  del  Porto  Vecchio,  si  pone  l’obiettivo  principale  di  rendere  i  Magazzini  24  e  25 
fabbricati idonei ad ospitare il Museo del Mare per il cui conseguimento è necessario definire  
puntualmente  ruoli,  compiti  e  responsabilità  delle  parti  interessate  alla  realizzazione 
dell’intervento;

• che il progetto di recupero nel suo complesso prevede una spesa di 23 milioni di euro e 
che la Regione in qualità di beneficiario del contributo e di coordinatore garantisce al 
Comune le risorse finanziarie di competenza nelle diverse fasi, fino all'ultimazione dei  
lavori, servizi e/forniture il cui termine è fissato dall'Accordo operativo al 31/12/2023;

Richiamata  la  Deliberazione  della  Giunta  comunale,  n.  239,  dd.  28  maggio  2018,  recante 
“Attuazione  dell'Accordo  Operativo  relativo  all'intervento  n.  11  Porto  Vecchio  di  Trieste. 
Approvazione Accordo esecutivo per il recupero dei Magazzini 24 e 25;

Precisato 

• che da un punto di vista museologico, il Museo del Mare raccoglie e presenta sezioni di 
diverso tipo, dalla storia della marineria in generale a aspetti  fortemente collegati con 
Trieste e il suo sviluppo marittimo, la sua natura di porto dell'Impero Austriaco e Austro-
Ungarico, la nascita delle grandi compagnie di navigazione, in primis il Lloyd, il contributo 
alla  scoperte  scientifiche,  l'evoluzione  della  cantieristica,  l'attenzione  alle  tecniche  di 
pesca in altro Adriatico, l'evoluzione della Marina da Guerra e, su un altro fronte, della 
crocieristica,  la presenza di figure di  primo piano come Ressel  e Marconi,  gli  aspetti  
collegati al Mare come luogo di svago e palestra di diversi sport;

• che per la sua articolazione il Museo necessita di spazi capaci di rispondere alle diverse 
tematiche e, in alcuni casi, di assolvere a funzioni diverse;

Atteso che il Museo, anche alla luce del suo trasferimento in Porto Vecchio, va pensato come 
luogo nel quale presentare le attuali  raccolte incrementate da altre collezioni provenienti  da 
soggetti pubblici e privati e ciò alla scopo di offrire una narrazione più ampia della storia della 
marineria che, per Trieste, è anche storia sociale, economica e culturale;

Rammentato che appare necessario  assicurare il  dovuto spazio anche agli  importanti  fondi 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Laura Carlini Fanfogna Tel: 040 675 8728 E-mail: 

laura.carlini.fanfogna@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Antonella Mangiagli Tel: 040 675 4125 E-mail: 

antonella.mangiagli@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Antonella Mangiagli Tel: 040 675 4125 E-mail: 

antonella.mangiagli@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg.it



Pag. 3 / 8

archivistici,  specie  fotografici,  a  loro  volta  intesi  come  materiali  di  studio  e  chiavi  di 
un'esposizione integrata dove la multimedialità può accrescere la conoscenza delle collezioni; 

Precisato  che  il  Museo  non  può  prescindere  dalla  realizzazione  di  aree  di  servizio  come 
Biblioteca, Archivi e sala consultazione, sala mostre temporanee, Laboratorio per la didattica, 
Laboratorio di restauro, Uffici, Deposito;

Dato atto,  infine,  che risulta  centrale  anche calibrare opportunamente tutte  le  altre  funzioni 
appartenenti alle categoria aree di servizi, come punti di ristoro e sale conferenze, che devono 
essere assicurati al Museo direttamente o attraverso un'analisi legata a quanto possono offrire  
le strutture già esistenti e afferenti al Polo museale del Porto Vecchio: Magazzino 26, Centrale e 
Sottocentrale elettrica;

Valutato pertanto essenziale per il Comune avvalersi, nell'ambito della progettazione del nuovo 
Museo del Mare nei Magazzini n. 24 e n. 25 del Porto Vecchio di Trieste, della collaborazione di 
soggetto  qualificato  e  ciò  al  fine  di  assicurare  ogni  opportuna  indicazione  metodologica  e 
museologica, atta a supportare uno sviluppo innovativo e sostenibile del Museo nel corretto 
rispetto della natura industriale dell'area di insediamento;

Precisato  che  per  il  rilievo  del  progetto,  l'importanza  delle  raccolte  e  la  loro  specificità,  le  
caratteristiche del contesto, area posta sotto tutela del MiBACT, appare opportuno delineare le 
caratteristiche culturali ricorrendo a soggetto particolarmente qualificato, ovvero portatore delle 
principali  esperienze  sviluppatesi  di  recente  nella  realizzazione  di  musei  con  particolare 
riguardo a quelli sorti in aree portuali e/o industriali;

Valutato che tra i soggetti cui richiedere il servizio di elaborazione e stesura di un documento 
contenente le linee guida per il nuovo museo, si colloca la Fondazione Luigi Micheletti da tempo 
impegnata sul fronte della Museologia e Museografia e attiva, tramite accordi pluriennali con 
EMA –European Museaum Academy Stichting l’AJA e Forum of Slavic Cultures International  
Fondation  di  Lubiana,  in  ambito  di  ricerca,  di  formazione e  di  promozione dell’innovazione 
museale a livello europeo;

Precisato, inoltre, che

• la  Fondazione  Luigi  Micheletti,  fondata  nel  1981,  è  un  istituto  di  documentazione  e 
ricerca, specializzato sulla storia del  Novecento, con particolare attenzione alla storia 
sociale e ai processi di industrializzazione;

• la stessa Fondazione gestisce dal 1995 l’unico premio europeo specificamente destinato 
ai musei di Storia contemporanea e dell’Industria unitamente alla Fondazione European 
Museum Academy de L’Aja e all’Istituto Federale DASA di Dortumnd;

Responsabile del procedimento: dott.ssa Laura Carlini Fanfogna Tel: 040 675 8728 E-mail: 

laura.carlini.fanfogna@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Antonella Mangiagli Tel: 040 675 4125 E-mail: 

antonella.mangiagli@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Antonella Mangiagli Tel: 040 675 4125 E-mail: 

antonella.mangiagli@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg.it



Pag. 4 / 8

• la stessa Fondazione gestisce dal 2013 l’unico concorso internazionale destinato a video 
produzioni incentrate sui musei “Museum in Short”;

• la Fondazione collabora a programmi formativi di alta specializzazione in Museologia e 
Museografia con l’Università IULM di Milano e diversi altri Musei e Istituzioni italiane e 
straniere;

• la Fondazione è inoltre l’ente promotore del Museo dell’Industria e del lavoro (MUSIL), 
con tre sedi museali già operative da tempo a Brescia e nel suo territorio, e la Sede 
centrale nell’area ex-Tempini di Brescia oggetto di un Accordo di Programma, tra diversi  
enti Fondatori-Promotori, e giunto ad una sua fase attuativa;

Acclarato che la Fondazione è soggetto titolato ad assicurare il servizio necessario al Comune 
di  Trieste e che, per la natura specifica dello stesso,  la procedura avviene per affidamento 
diretto al di fuori del Mercato Elettronico in quanto non è presente lo specifico metaprodotto e 
nel rispetto dell'art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016;

Valutato essenziale, in questa fase, accendere una collaborazione con la Fondazione destinata 
a definire, in tempi stretti, le linee-guida fondanti del museo senza che ciò possa precludere, più 
avanti, una più articolata sinergia volta a seguire l'intero iter progettuale con la formulazione 
degli  altri  dossier  fondamentali,  quali  il  concept  museale,  il  piano  della  distribuzione  delle 
funzioni  e  dello  sviluppo  tematico  (storyboard),  nonché  le  linee  guida  per  il  programma 
museografico  e  conseguente  progetto  di  allestimento,  anche  relativamente  agli  apparati 
multimediali;

Precisato, pertanto, che in questa fase il servizio richiesto alla Fondazione Micheletti è relativo 
alla predisposizione di una “Memoria” con l’indicazione dei punti essenziali da tenere presente 
nel restauro e riconversione dei manufatti architettonici ai fini della realizzazione del progetto 
museale,  documento  che  deve  essere  frutto  di  indagine  del  sito  individuato,  ovvero  Porto  
Vecchio Trieste – Magazzini 24/25, e confronto con altre esperienze europee anche grazie al  
coinvolgimento di un gruppo di lavoro di esperti europei (massimo cinque) con provata capacità 
progettuale nel settore dei musei scientifici, naturalistici, tecnici e storici di riconosciuto valore 
innovativo;

Dato atto 

• che l'esecuzione del servizio prevede ricognizioni sul campo e incontri con la Direzione 
del Servizio Musei e Biblioteche che si impegna a mettere a disposizione ogni necessaria 
documentazione e assicurare gli accessi ai siti e ciò al fine di consentire di definire i tratti  
salienti del progetto museologico;

• che  nell'esecuzione  del  servizio  la  Fondazione  deve  operare  nel  rispetto  della 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Laura Carlini Fanfogna Tel: 040 675 8728 E-mail: 

laura.carlini.fanfogna@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Antonella Mangiagli Tel: 040 675 4125 E-mail: 

antonella.mangiagli@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Antonella Mangiagli Tel: 040 675 4125 E-mail: 

antonella.mangiagli@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg.it



Pag. 5 / 8

riservatezza  nell’espletamento  delle  proprie  mansioni  e  nel  massimo riserbo  circa  le 
informazioni  di  cui  venisse  a  conoscenza  attraverso  la  visione  e  l’utilizzo  della 
documentazione messa a disposizione dal Comune;

• che alla Fondazione spetta l'individuazione, motivata e supportata da adeguato profilo 
curriculare, degli esperti da inserire nel gruppo di lavoro e il coordinamento del team;

• che il servizio comprende l'assunzione di tutte le spese necessarie alla predisposizione 
del documento inclusi i costi di viaggio e soggiorno del gruppo di lavoro per le necessarie  
riunioni a Trieste;

Sottolineato  che,  per  rispettare  il  cronoprogramma delle  attività,  la  “Memoria”  deve  essere 
inviata alla Direzione del Servizio Musei e Biblioteche entro il 15 luglio 2018;

Dato atto che per il  servizio di  elaborazione e stesura di un documento contenente le linee 
guida  per  il  nuovo  museo  si  riconosce  alla  Fondazione  Biblioteca  Archivio  Luigi  Micheletti  
(Codice  Fiscale  98005480177,  P.IVA 02123540177)  con  sede  in  Via  Cairoli  9  a  Brescia, 
l'importo di Euro 8.000,00.- (IVA esclusa) per un totale di Euro 9.760,00.- (IVA 22% inclusa);

Verificato che la ditta è un operatore con le caratteristiche di cui all'art. 45 del D.Lgs. n. 50/2016 
e risulta in  possesso dei requisiti di iscrizione nel Registro delle imprese o in uno dei registri 
professionali o commerciali per attività inerenti alla fornitura oggetto di affidamento;

Visto l'art. 83, comma 3 del D.Lgs. 06.09.2011, n. 159 e successive modificazioni e integrazioni;

Dato  atto  che,  ai  sensi  del  comma 8 dell'art.  183 del  D.L.gs  267/2000  e  s.m.i.  -  TUEL,  il 
programma dei conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in 
materia di pareggio di bilancio, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della legge n. 
208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

Precisato che, ai sensi del D.L.gs n. 118 dd 23.06.2011 che introduce nuovi principi contabili, la 
scadenza dell'obbligazione giuridicamente perfezionata - anno solare 2018;

Visto l'art. 107 del D.Lgs n. 267/2000;

Visto l'art. 131 del vigente Statuto Comunale;

Espresso  il  parere di  cui  all'art.  147 bis  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  in  ordine alla  regolarità  e 
correttezza amministrativa;

Responsabile del procedimento: dott.ssa Laura Carlini Fanfogna Tel: 040 675 8728 E-mail: 

laura.carlini.fanfogna@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Antonella Mangiagli Tel: 040 675 4125 E-mail: 

antonella.mangiagli@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Antonella Mangiagli Tel: 040 675 4125 E-mail: 

antonella.mangiagli@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg.it



Pag. 6 / 8

DETERMINA

1. di  affidare,  per  le  motivazioni  elencate  in  premessa  e  che  si  intendono  totalmente 
richiamate,  il  servizio  di  elaborazione e stesura di  un documento contenente le linee 
guida per il  nuovo museo alla Fondazione Biblioteca Archivio Luigi  Micheletti  (Codice 
Fiscale 98005480177,  P.IVA 02123540177) con sede in Via Cairoli 9 a Brescia per una 
spesa complessiva di Euro 9.760,00 iva inclusa;

2. di approvare pertanto la spesa complessiva di Euro 8.000,00.- (IVA esclusa) per un totale 
di  Euro  9.760,00.-  (IVA 22%  inclusa)  a  titolo  di  corrispettivo  per  il  servizio  meglio 
dettagliato in premessa;

3. di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'art.183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.- TUEL, il 
programma dei conseguenti pagamenti degli impegni di cui al presente provvedimento è 
compatibile con i relativi stanziamenti di  cassa del bilancio e con le regole di finanza 
pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art.1  
della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

4. di dare atto che l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza per Euro 
9.760,00 nell'anno 2018;

5. di  dare  atto  che  il  cronoprogramma  dei  pagamenti  per  la  spesa  in  argomento  è  il  
seguente:
anno 2018 – Euro 9.760,00

6. di impegnare la spesa complessiva di euro 9.760,00 al capitolo di seguito elencato : 

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2018
0016020
0

ALTRI 
SERVIZI 
PER 
MOSTRE, 
MANIFESTA
ZIONI E 
SERVIZI 
DIVERSI A 
CURA 
DELLA 
CULTURA

M0001
U.1.03.02.99.
999

00012 01299 N 9760,00 2018:9760,00

Responsabile del procedimento: dott.ssa Laura Carlini Fanfogna Tel: 040 675 8728 E-mail: 

laura.carlini.fanfogna@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Antonella Mangiagli Tel: 040 675 4125 E-mail: 

antonella.mangiagli@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Antonella Mangiagli Tel: 040 675 4125 E-mail: 

antonella.mangiagli@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg.it



Pag. 7 / 8

 

                                                                         LA DIRIGENTE DI SERVIZIO
                                                                (dott.ssa Laura Carlini Fanfogna)

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Laura Carlini Fanfogna Tel: 040 675 8728 E-mail: 

laura.carlini.fanfogna@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Antonella Mangiagli Tel: 040 675 4125 E-mail: 

antonella.mangiagli@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Antonella Mangiagli Tel: 040 675 4125 E-mail: 

antonella.mangiagli@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg.it



Pag. 8 / 8

 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Laura Carlini Fanfogna Tel: 040 675 8728 E-mail: 

laura.carlini.fanfogna@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Antonella Mangiagli Tel: 040 675 4125 E-mail: 

antonella.mangiagli@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Antonella Mangiagli Tel: 040 675 4125 E-mail: 

antonella.mangiagli@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg.it



 Atto n. 1585 del 14/06/2018

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: CARLINI FANFOGNA LAURA
CODICE FISCALE: CRLLRA55S41L424G
DATA FIRMA: 18/06/2018 10:00:15
IMPRONTA: 46D428A55EDC242E23CA3262F70BA8827E26F80852882392380BCA8EB045964F
          7E26F80852882392380BCA8EB045964F6F561DC3469C01785C2CCFE069D4F17C
          6F561DC3469C01785C2CCFE069D4F17C2BC58471B2F98EC3E114700EF9C5552B
          2BC58471B2F98EC3E114700EF9C5552B378DB21412467857CF41C3FD847617D7


